
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４４号 令和６年３月２２日

１



予測困難な社会 「正解がひとつでない」

３／４ 全校集会

自然災害 急速なデジタル化 温暖化（気候変動）

４月から

新しいクラス

「自分らしさ」を大切に、
他の人の「自分らしさ」も
尊重する態度を身につける

これまでの自分のコミュニケーションスキルの履歴を点検する



３／１３ 第２９回 卒業証書授与式

「自分の人生は自分でつくる」という
意気込みを持ち、周りのせいにしたり、
「できない理由」を探すのではなく、
「できる可能性」を探して、簡単にあ
きらめず、自ら考え、行動を起こす人
になってほしい。

コロナ禍を乗り越えた

１４２名の旅立ち
最高学年としての役割を見事に果
たし、期待に応えてくれました

素晴らしい仲間たちとのお別れ



そこに行かなければ見られない景色

３／１８ 全校集会

４月から

新しい学年

いろいろな立場や役割を経験し
たからこそ気づくことがあり、
それが次の経験につながる。

新しい学年・クラスでどんなことにチャレンジしたいか？

同じ時間を過ごしてきた

とらえ方・受け止め方・
感じ方が違う

見える景色
は違う



夢や目標へ向かう道のり
３／２２ 修了式

新しい学年
の自分へ

失敗ではなく⇒「前進」

春休みはテイクオーバーゾーン

今の

自分から

３学期は「助走」の学期

民間ロケッ
ト打ち上げ

知識の量・気を配
る・視野の広がり

１年間で大きく成長した



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環境保護

や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に留めさせていただき
たく存じます。なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますの
で、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ幸甚に
存じます。何卒ご理解のほどよ
ろしくお願いいたします。

６

３年生理科の授業

１年生職業講話

生徒会からフードロス
削減についての提案


